ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3341/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 16/2017

Aos dois dias do mês de março de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de licitações da

Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se a Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 23/2017 e Equipe de Apoio,

para dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na Aquisição de materiais de limpeza,

higiene e utensílios destinados as Secretarias Municipais, julgando-se o critério de Menor Preço por

Item. No horário acima descrito e com os envelopes protocolados dentro do horário previsto em

edital, comparecerem as proponentes comparecerem as proponentes IAMS FERREIRA & CIA LTDA,

inscrita no CNPJ sob o nº 04.650.302/00001-66 e ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob o nº 85.477.586/0001-32. Procedeu-se à rubrica e exame dos documentos de

credenciamento oferecidos pelos representantes presentes, em que os mesmos foram devidamente

credenciados, não havendo nenhum questionamento. Em sequência, foi rubricado pela Pregoeira,

membros da Equipe de Apoio e representantes das proponentes os envelopes de proposta, a fim de

constatar que os mesmos encontravam-se indevassáveis. Após a abertura dos envelopes e submissão

das propostas para rubrica e análise de todos os presentes, passou-se para a fase de lances, onde as

empresas IAMS FERREIRA & CIA LTDA e ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA foram

consideradas vencedoras dos itens licitados, conforme representado na tabela de lances em anexo.

Dando prosseguimento, após a rubrica do envelope de documentação das proponentes vencedoras, os

mesmos foram abertos e submetidos à análise da Pregoeira, membros da Equipe de Apoio e

representantes presentes, verificando que as empresas apresentaram toda a documentação de acordo

com o exigido em edital. Consultado pela Pregoeira sobre a intenção imediata e motivada de interpor

recursos, não houve manifestação expressa por parte dos representantes das licitantes. Sendo assim

as empresas foram adjudicadas como vencedoras. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão

às 10h35min e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada correta, vai assinada pela Pregoeira e

membros da Equipe de Apoio.

Viviane Aparecida de Souza

Pregoeira

Silvana Salvetti

Equipe de Apoio

Delair Fernando da Luz Maciel

Equipe de Apoio

TABELA DE LANCES

LOTE 01

Item Qtd Un Descrição Marca  Eco Farmas IAMS

1 5 UN.

Canecão de alumínio lixado n°18,
capacidade para 3,5 litros, cabo de
madeira, medidas (aproximadas):
espessura de 2mm; altura de 15,5cm;
diâmetro de 18,7cm, de alta qualidade e
durabilidade.

 Arari NC 29,95

2 15 UN.
Coador de pano flanelado para café,
tamanho grande.

 Nina 3,46 5,59

3 3 UN.

Conjunto de talheres aço inox 24 peças
com cabo de polipropileno na cor preta,
contendo: 6 facas de mesa, 6 colheres
de mesa, 6 colheres de chá e 6 garfos de
mesa

Fratelli  25,20 NC

4 30 UN.

Copo de vidro long drink para água
transparente incolor de alta resistência,
medidas entre: 320 ml a 340ml, altura
de 12 cm a 14 cm, diâmetro (largura
maior da peça) de 6,8 cm a 8cm, peso
maior ou igual a 290g.

Nadir 4,41 8,09

5 30 UN. Copo de vidro tipo americano 200 ml Nadir NC 0,90

6 800 PC

Copos descartáveis de 180 ml, material
poliestireno atóxico, que atenda a
norma da ABNT NBR 14865/2002,
temperatura para uso até 100°, pacote
com 100 unidades, transparente

Copaza 3,62
3,65
3,60

7 350 PC

Copos descartáveis de 50 ml, material
poliestireno atóxico, que atenda a
norma da ABNT NBR 14865/20025,
temperatura para uso até 100°, pacote
com 100 unidades, transparente.

Copaza 1,85
1,99
1,84

8 150 PC

Copo térmico de isopor descartável de
180 ml, acabamento de borda, parede
térmica com espessura de 0,03mm,
pacote com 25 unidades.

Copobrás NC 6,78

9 800 PC
Copos vasos descartáveis de 160 ml, PP,
na cor branca. Pacote com 50 unidades.

Copobrás NC
6,09
5,99

10 25 CX Fósforo, caixa com 240 palitos longos Fiat Lux NC
2,78
2,70

11 2 UN.

Frigideira com revestimento interno e
externo de antiaderente Starflon,
material: alumínio, cabo: baquelite
antitérmico, diâmetro: 24cm espessura:

Panelux
26,46
26,00

NC

1,2mm. Cores variadas.

12 5 UN.

Garrafa térmica com capacidade para
1,8 litros, com sistemas de pressão e anti
pingos, ampola de vidro, conserva
líquidos frios e quentes, com alça que
facilite o transporte e revestimento em
inox garantindo maior resistência.

Termolar

84,85 132,90

13 5 PC

Mexedor plástico descartável para
bebidas – café, chá, chocolate e
similares (quentes ou frios) – na cor
cristal, tipo remo cristal, dimensão do
garfo de 8,5cm/9cm, embalagem com
500 unidades.

NC NC

14 30 UN.
Pano de prato atoalhado, 100 %
algodão, medida maior ou igual a 45 cm
x65 cm.

Flabom NC 3,98

15 2 UN.
Prato fundo, em vidro temperado,
conjunto com 6 peças, transparente.

Duralex
25,12
25,00

NC

16 5 UN.

Registro regulador para instalações
domésticas de gás liquefeito de petróleo
1 Kg/h, certificado pelo INMETRO,
garantia de 5 anos

NC NC

LOTE 02

Item Qtd Un Descrição Marca  Eco Farmas IAMS

1 60 FR
Ácido removedor para limpeza pesada,
detergente paralimpeza de pisos, com
tensoativo biodrgradável - 2 litros.

Removex NC 7,29

2 250 FR

Água sanitária, composição química
hidróxido de sódio e carbonato de sódio,
princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor
de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p,
aplicação lavagem e alvejante de roupas,
banheiros, pias, tipo comum, frasco de 2
litros.

Ypê

4,15
Da Ilha

Amostra
reprovada

5,28

3 50 FR
Álcool em gel, etílico hidratado 70 INPM,
frasco de 480 gramas.

Da Ilha 4,76 NC

4 200 FR
Álcool etílico hidratado, aplicação para
limpeza em geral. Teor alcoólico 46,2
INPM, Frasco 1 litro.

Da Ilha

4,95
4,93
4,90
4,85
4,80

4,95
4,92
4,89
4,84

5 35 FR Amaciante de roupas, frasco de 2 litros. Girando Sol
5,46
5,40

6,95
5,45

6 10 UN. Balde de plástico, com capacidade para Plasmont 5,59 7,98

12 litros, para construção, cor preta.

7 350 FR

Desinfetante para uso geral,
componentes principais: cloreto de
alquil dimetil amônio, tensoativo,
conservante, solvente, sequestrante,
controlador de PH e óleo de lavanda,
elimina germes e bactérias, essência de
lavanda ou jasmim, frasco de 2 litros.

Clean Plus 3,99
4,35
3,98

8 350 FR
Detergente, testado
dermatologicamente, frasco de 500 ml.

Ypê 1,69

1,69
1,59

Limpol
Amostra

reprovada

9 10 FR

Difusor aromático com varetas, 250 ml.
Produzido a base de óleos essenciais e
outros componentes aromáticos
naturais. Os corantes são obtidos de
clorofilas vegetais que não alteram a
propriedade dos oleos. Aroma sera
decidido no pedido.

NC NC

10 15 UN.
Escova de plástico lavar roupa, em
cerdas sintéticas firmes.

Condor 2,31 3,99

11 80 PC
Esponja de aço biodegradável
embalagem de 60 gramas, com 8
unidades.

Bombril

1,12
Limps

Amostra
não atende
o solicitado

1,69

12 100 PC

Esponja para louça, retangular,
composta por espuma de fibra sintética
e abrasiva de poliuretano, nas cores
verde e amarelo,  embalagem com 3
unidades.

Scoth Brite

1,54
Guirado
Amostra

reprovada

3,61
3,59

13 15 UN.
Flanela 100 % algodão com medidas
maiores ou iguais a 33 x 53 cm branca.

Flabom

2,10
2,09
2,00
1,98

2,10
2,08
1,99

14 15 UN.
Flanela  100% algodão com medidas
maiores ou iguais a 33 x 53 cm amarela.

Flabom

2,10
2,09
2,00
1,98

2,10
2,08
1,99

15 10 UN.
Guardanapo de mesa, folha branca
simples, tamanho 33x30 cm, pacote com
50 unidades.

Snob 3,22 3,99

16 20 UN.
Lenço umedecido infantil, tamanho
mínimo de cada lenço 20cmx12cm.
Embalagem refil contendo 70 lenços.

NC NC

17 10 UN.
Limpador exclusivo de alumínio e Inox,
500ml.

Magic Brilho NC
3,25

18 250 UN.

Limpador instantâneo de uso geral,
multiuso, frasco de 500 ml, composto
por Linear alquil benzeno sulfonato de
sódio, tensoativo não iônico,
alcalinizante, sequestrante,
solubilizante, éter glicólico, álcool,
perfume e água.

Veja NC
4,65
4,50

19 10 UN.

Lixeira basculante, capacidade: 14 litros,
tampa basculante com alça que evita
que a mão entre em contato com
bactérias e micro-organismos nocivos a
saúde. Material: Plástico, cor branca.

Erca Plast 19,02 NC

20 10 UN.

Lixeira basculante, capacidade: 30 litros,
tampa basculante com alça que evita
que a mão entre em contato com
bactérias e micro-organismos nocivos a
saúde. Material: Plástico, na  cor branca.

Sanremo 41,98 44,88

21 25 UN.
Odorizante de ambiente aerossol, frasco
com 360 ml.

Ultra Fresh 7,70 10,65

22 1.500 PC

Papel higiênico, cor branco, neutro,
testado dermatologicamente, com folha
dupla de alta qualidade, rolo com 30 m x
10 cm cada, pacote com 4 unidades.

Duetto NC
4,59
4,50

23 100 PC
Papel toalha na cor branca interfolhada
e crepada, formato 23x20 cm, com 1000
folhas.

Impel NC
9,99
9,80

24 50 UN.

Papel toalha em bobina, cor branco,
fardo com 6 unidades de 200m x 20cm
cada, papel 100% celulose, gramatura 28
a 32gr/m².

NC NC

25 2 UN.

Querosene, limpador de uso geral,
frasco de 900 ml, composto por líquido
oleoso, límpido, Incolor a levemente
amarelado.

 Petrac  9,08 10,99

26 30 UN.
Rodo de EVA 40 cm, com cabo de
madeira plastificado, borrachas duplas,
com reforço.

Locateli

7,63
Não cotou

marca
sugeria e

não
apresentou

amostra

8,95
8,75

27 15 UN.
Rodo de EVA 60 cm, com cabo de
madeira plastificado, borracha dupla,
com reforço.

Locateli

9,10
Não cotou

marca
sugeria e

não
apresentou

amostra

11,95
11,80

28 80 UN.

Rodo de espuma com fibra sintética e
abrasiva de poliuretano verde e amarelo
de 40 cm, com cabo de madeira
plastificado.

Locateli NC 7,49

29 30 UN.
Rodo de espuma de 40cm, com cabo de
madeira plastificado.

Supra

6,42
Não cotou

marca
sugeria e

não
apresentou

amostra

8,95
8,80

30 80 PC

Sabão em barra, composto por ativo
sabão sódico de ácido graxo, glicerina,
conservante, sequestrante, sais
inorgânicos, corantes, alvejante óptico,
perfume e água, pacote de 1 kg, com 5
unidades.

Ypê
6,40
6,00

6,40
5,99

31 120 CX
Sabão em pó, com tensoativo
biodegradável, embalagem com
certificado FSC, caixa de 1kg.

Ypê NC
6,58
6,40

32 50 UN.
Sabonete com glicerina hidratante,
testado dermatologicamente, 90
gramas.

Ypê
1,25
1,24

1,25
1,23

33 20 GL

Sabonete cremoso, perolizado, rico em
agentes emolientes e hidratantes para
higiene da pele do corpo, galão de 5
litros.

NC NC

34 100 UN.

Sabonete espuma, perfumado, rico em
agentes emolientes e hidratantes para
higiene da pele do corpo, galão de 5
litros, fragrância erva doce.

NC NC

35 3.600 UN.

Saco de lixo, resistente, picotado,
reforçado, com fundo estrela,
capacidade para 15 litros. Embalagem
com 100 unidades.

Massuda
0,12
0,11

0,12
0,10

36 3.000 UN.

Saco de lixo, resistente, picotado,
reforçado, com fundo estrela,
capacidade para 30 litros. Embalagem
com 50 unidades.

Diplomata
0,17
0,15

0,24
0,16

37 4.200 UN.

Saco de lixo, resistente, picotado,
reforçado, com fundo estrela,
capacidade para 50 litros. Embalagem
com 50 unidades.

Massuda
0,21
0,18

0,27
0,20
0,17

38 900 UN.

Saco de lixo, resistente, picotado,
reforçado, com fundo estrela,
capacidade para 100 litros. Embalagem
com 25 unidades.

Massuda
0,46
0,41

0,54
0,45
0,40

39 50 UN. Saponáceo cremoso, frasco de 300 ml Sany 2,54 5,99

40 100 UN.
Toalha para limpeza de chão tamanho
de 55x100 cm

3,78
Flabom
Amostra

reprovada

NC

41 15 UN.
Vassoura de nylon, em cerdas sintéticas
firmes, comprimento de varredura de
30cm, cabo em madeira plastificado

Condor 9,40 9,95

42 15 UN. Vassoura de palha caipira com cabo Colonial   NC
13,00
12,95

LOTE 3

Item Qtd Un Descrição Marca  Eco Farmas IAMS

1 10 UN.

Toalha de rosto felpuda em fio penteado
100% algodão, medindo 50x80cm,
gramatura (medida da grossura e
densidade) varia entre 420 g/m² e 500
g/m², antipilling (tecnologia que evita a
formação de bolinhas), cor lisa em
tonalidades neutras e suaves como no
azul, verde, amarelo, branco, marfim,
super absorvente, macia e confortável.

NC NC

2 30 UN.
Toalha de rosto 100% algodão, cor
branca, com medidas aproximadas
41x70cm.

Flabom 3,92 NC

LOTE 4

Item Qtd Un Descrição Marca  Eco Farmas IAMS

1 10 UN. Inseticida spray, frasco de 300 ml SBP NC
9,98
9,95

2 10 PC
Veneno para rato, granulado, sachê de
25 gramas

  NC NC

LOTE 5

Item Qtd Un Descrição Marca  Eco Farmas IAMS

1 10 PAR
Bota de borracha, forrada, cano alto
tamanho, 36, 38 e 40

Carton
23,73
23,50

48,00

2 5 UN. Cadeado 20 mm SM com duas chaves Pado
9,90
9,85

NC

3 5 UN. Cadeado 50 mm SM com 2 chaves Pado
29,40
29,00

NC

4 100 PAR

Luva de látex anatômica forrada com
palma  antiderrapante, tamanhos P, M e
G,  pacote com um par. Embalagem
verde claro com azul. Luva amarela.
Confeccionada em borracha natural,
revestimento interno em algodão

Danny
2,23
2,10

4,99

flocado, antiderrapante na palma e faze
palmar dos dedos, punho com virola.

LOTE 6

Item Qtd Un Descrição Marca  Eco Farmas IAMS

1 25 PAR
Pilha alcalina palito, modelo AAA, tensão
1,5v - cartela com 2 pilhas.

Rayovac 6,75 8,95

2 25 PAR
Pilha alcalina tamanho pequena AA,
tensão 1,5v - cartela com 2 pilhas

Rayovac

6,15 6,99

3 3 PAR Pilha C tamanho média (par)
Rayovac

6,46
6,45

NC